
N. del Reg. 56
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - PIANIFICAZIONE DEL

SISTEMA DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE NELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE

CIVILE - ____________________________________________________________________

      Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di ottobre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Arru Eugenio P - Fois Antonietta P - Pingerna Mario P - 

Azara Angelo P - Lucchi Clemente Niccolò P - Planetta Antonio P - 

Azzena Giovanni P - Luisi Christian P - Ponti Alessandro P - 

Bazzoni Pierpaolo P - Manai Stefano P Ribichesu Nicola P - 

Boiano Alessandro P - Mascia Giuseppe (Sindaco) P - Rubattu Anna Paola P - 

Brianda Mariano P - Masia Giovanna P - Ruju Stefano P - 

Cadeddu Roberto P - Musio Chiara Maria Regina P - Sardara Carlo Andrea P - 

Chelo Gianluca P - Onida Gianluigi P - Sassu Antonio P - 

Corda Alessandra P - Pani Walter Oreste P - Serratrice T. Rossana P - 

Delogu Melania P  Paoni Antonio P - Tedde Gian Franco P - 

Dessole Giovanni P - Pedoni Pietro P - Usai Maurizio P - 

Dettori Marco - A Piga Noemi P - 

 PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore:  Careddu,
Fantato,  Mercuri  e  Puggioni e gli
Assessori: Masala, Panu, Rizzu e Sanna. 
È assente l’Assessore Dau.

Dott. Mario Pingerna
 con la partecipazione del

 SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta, il Presidente, posto in trattazione l’argomento in oggetto,
cede la parola al Sindaco per l’illustrazione.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione al Consiglio.
Per il contenuto dell'illustrazione, si rinvia alla registrazione su supporto informatico,
che  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi  dell'articolo  49  del
regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.
Il  Presidente,  poiché  la  proposta  di  deliberazione  è  accompagnata  dal  parere
favorevole espresso all’unanimità dalla competente commissione consiliare, apre la
fase delle dichiarazioni di voto.
Il Consigliere Pani svolge un breve intervento.
Il Sindaco svolge un breve intervento.
Per il  contenuto degli  interventi  resi  in fase di  dichiarazione di  voto, si  rinvia alla
registrazione  su  supporto  informatico,  che  costituisce  documentazione
amministrativa  ai  sensi  dell'articolo  49  del  regolamento  sul  funzionamento  del
Consiglio comunale.
Il Presidente, poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire, invita il Consiglio
a deliberare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 10536 in data 26 settembre 2024 di cui all’oggetto, presentata
dal Sindaco;
RAMMENTATO che questo Ente, per il tramite delle seguenti deliberazioni consiliari:
 n. 5 del 3.3.2020, ha approvato la prima stesura del Piano comunale di protezione

civile contenente il modello di intervento unitamente alle procedure operative per
rischio incendi, per rischio idraulico e idrogeologico da temporali;

 n. 80 del 22.12.2020 ha licenziato un aggiornamento del suddetto Piano con il
manuale  recante  le  “Misure  Operative  ai  fini  della  gestione  delle  emergenze
concomitanti all’emergenza Covid-19”;

 n. 52 del 23.9.2021 ha prodotto un ulteriore aggiornamento allo stesso Piano con
lo scenario di rischio neve e ghiaccio;

 n. 81 del 28.12.2021 ha aggiornato il  Piano in parola con l’approvazione delle
schede monografiche e di monitoraggio punti critici rilevati sul territorio comunale;

 n.  28  del  26.5.2022  ha  nuovamente  attualizzato  il  Piano  di  cui  trattasi  allo
scenario di rischio industriale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 del 9.6.2023 recante
l’aggiornamento  del  modello  di  intervento  al  piano  comunale  di  protezione  civile
adottato in coerenza con le modifiche introdotte dal decreto sindacale n. 8 del 31
marzo  2023  concernente  la  revisione  della  composizione  del  C.O.C.  (centro
operativo comunale) e delle relative attribuzioni di funzione;
CONSIDERATO che l’articolo 12 del decreto legislativo n. 1 del 2.1.2018 “Codice
della Protezione Civile” e ss.mm. e ii. impone agli Enti locali l'obbligo di approvare,
mediante delibera consiliare, il piano comunale di protezione civile;
ATTESO che ai sensi dell’articolo 12, comma 5, del D. Lgs. 1/2018 “Il Sindaco […] è
responsabile […] dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione
alla popolazione sugli  scenari  di  rischio, sulla pianificazione di  protezione civile e

2



sulle  situazioni  di  pericolo  determinate  dai  rischi  naturali  o  derivanti  dall’attività
dell’uomo”;
RICORDATO che l’Ufficio stampa e il servizio URP (ufficio relazioni con il pubblico)
hanno il  compito,  in coerenza con le disposizioni  di  cui  alla legge n.  150/2000 e
ss.mm. e ii., di regolare le attività istituzionali di informazione e comunicazione alla
popolazione;
DATO ATTO che nell’ambito delle proprie funzioni di pianificazione, la funzione di
supporto F10 “coordinamento, stampa e comunicazione” ha predisposto, in sinergia
con il servizio protezione civile comunale, il piano relativo alle modalità di gestione
della comunicazione delle emergenze di  protezione civile da parte della referente
struttura comunale;
PRESO  ATTO della  proposta  avanzata dalla  funzione  di  supporto  F10
"coordinamento,  stampa e  comunicazione",  attuata  in  coerenza  delle  prerogative
ricevute  per  effetto  del  precitato  decreto  sindacale  n.  8/2023,  successivamente
ratificato con decreto sindacale n. 34 del 2 agosto 2024 e in linea con le direttive
stabilite da questa Amministrazione, di adeguare l’attuale piano di protezione civile
mediante l’integrazione del documento "Pianificazione del sistema di informazione e
comunicazione nelle emergenze di protezione civile";
RAPPRESENTATO che  la  Regione  Sardegna  ha  aggiornato  la  pianificazione  su
scala regionale, cui i piani di emergenza comunali devono uniformarsi, nello specifico
mediante i seguenti documenti:
 Manuale  operativo  per  le  allerte  di  protezione  civile  –  rischio  idraulico  e

idrogeologico,  (deliberazione  della   Giunta  regionale  Sarda  n.  53/25  del  29
dicembre 2014);

 Linee guida per la pianificazione comunale e intercomunale di protezione civile,
allegate alla deliberazione della Giunta regionale Sarda n. 20/10 del 12.4.2016,
aggiornate  alle  indicazioni  operative  emanate  in  data  10  febbraio  2016  dal
Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 Piano regionale di  Protezione civile per il  rischio idraulico,  idrogeologico e da
fenomeni  meteorologici  avversi  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale Sarda n. 1/9 in data 8 gennaio 2019;

TENUTO CONTO altresì della Direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri del
30 aprile 2021 recante “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai
diversi livelli territoriali” e delle seguenti ulteriori fonti normative e di indirizzo:
 il D. Lgs. n. 1 del 2.1.2018 e ss.mm. e ii. – Codice della protezione civile;
 la Direttiva del Presidente del consiglio dei ministri del 30 aprile 2021 e ss.mm. e

ii. -  “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli
territoriali”;

 la Direttiva del Presidente del consiglio dei ministri del 27 febbraio 2004 e ss. mm.
e ii.:  “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di
allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di
protezione civile”;

 la  Direttiva  della  Presidenza  del  consiglio  dei  ministri  n.  7117  del  10.2.2016:
“metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del sistema di allertamento
nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema
di protezione civile”;

 il Decreto del Presidente della Regione sarda n. 156 del 30.12.2014: “Attivazione
del Centro funzionale di protezione civile della Regione Sardegna”;

3



 la  legge  n.  150  del  7.6.2000  e  ss.mm.  e  ii.  -  “Disciplina  delle  attività  di
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni” ;

 la Direttiva del ministero per la funzione pubblica e il coordinamento dei servizi di
informazione e sicurezza del 7.2.2002 (G.U. n. 74 del 28.3.2002) recante “Attività
di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

 la Direttiva del ministero per la funzione pubblica e il coordinamento dei servizi di
informazione e sicurezza in data 8.5.2002 -  “semplificazione del linguaggio dei
testi amministrativi”;

AVUTO RIGUARDO al  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.  e  ii  e  al  vigente  Statuto
comunale; 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso dal responsabile del
servizio sulla regolarità tecnica e l’attestazione di non rilevanza contabile a cura del
Direttore di Ragioneria; 
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta  è  stato  esperito,  oltre  al  coordinamento
testuale, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario
generale, con esito favorevole;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza, in sintonia con la proposta tecnica
avanzata  dagli  uffici,  di  procedere  con  urgenza  all’approvazione  della  presente
deliberazione per le finalità in oggetto;
VISTI, sulla pratica in trattazione:
 il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 15.10.2024;
 il  parere  favorevole reso dalla 6^ Commissione consiliare permanente in data

10.10.2024;

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano ed accertati con l’assistenza della
scrutatrice, la consigliera Corda e degli scrutatori, i consiglieri Chelo e Pani, presenti
34, votanti e favorevoli 33, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1 di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte; 

2 di approvare, per l’effetto, l’aggiornamento del Piano comunale di protezione civile
comunale con specifico riferimento al documento afferente la “Pianificazione del
sistema di informazione e comunicazione nelle emergenze di protezione civile”
redatto in attuazione della normativa riportata nel preambolo, il quale costituisce
documentazione amministrativa ai sensi dell’articolo 22 della legge 241/1990 e
ss.mm. e ii., depositato agli atti della presente deliberazione;

3 di dare mandato al Servizio proponente in ordine agli adempimenti connessi e
conseguenziali al presente deliberato;

4 di demandare alla Giunta comunale in ordine agli adempimenti propedeutici alla
costante revisione e al progressivo aggiornamento del Piano in argomento.

4



Indi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano ed accertati con l’assistenza della
sopra citata scrutatrice e dei sopra citati scrutatori, presenti 34, votanti e favorevoli
33, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

 di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo  134,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.  riconosciuta
l’urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

6



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO PINGERNA

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

7


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Careddu, Fantato, Mercuri e Puggioni e gli Assessori: Masala, Panu, Rizzu e Sanna.
	È assente l’Assessore Dau.




